Instructions

Get acquainted with network monitoring methods based on deep packet inspection and (extended) IP

flows. Analyze the area of IoT malware and its behavior on the computer network, focusing on

detection possibilities. Explore available IoT datasets; focus on significant characteristics of malware

communication. Design an algorithm for automatic detection of IoT malware presence in the network

based on observed network traffic. Develop a software prototype capable of processing real network

traffic in the NEMEA system. Test and evaluate the prototype with the created dataset and data

provided by the supervisor of this thesis.

Electronically approved by prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc. on 6 January 2021 in Prague.

Assignment of master’s thesis

Title: Detection of IoT Malware in Computer Networks

Student: Bc. Daniel Uhříček

Supervisor: Ing. Karel Hynek

Study program: Informatics

Branch / specialization: Computer Security

Department: Department of Information Security

Validity: until the end of summer semester 2021/2022

Master’s thesis

Detection of IoT Malware in Computer
Networks

Bc. Daniel Uhř́ıček
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© 2021 Daniel Uhř́ıček. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou IoT malwaru a možnostmi jeho
detekce v poč́ıtačových śıt́ıch na úrovni monitoringu śıt’ových tok̊u. V práci
identifikujeme kĺıčové aspekty chováńı IoT malwaru a oddělěně prezentujeme
možnosti jejich řešeńı. Práce navrhuje nový př́ıstup pro detekce nakažených
zař́ızeńı za použit́ı kombinace śıt’ových indikátor̊u. Navrhovaná metoda byla
implementovaná ve formě softwarového prototypu, schopného zpracovávat
reálný śıt’ový provoz v NEMEA systému. Finálńı řešeńı bylo vyhodnoceno
na anonymizovaných záchytech a aktuálńıch vzorćıch malwaru.

Kĺıčová slova IoT malware, botnet, monitorováńı śıt’ových tok̊u, C&C ko-
munikace, detekce anomálíı
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Abstract

This master thesis deals with the problematics of IoT malware and the pos-
sibilities of its detection in computer networks using flow-based monitoring
concepts. We exhibit solutions for each of the identified critical aspects of
IoT malware network behavior separately. Furthermore, we propose a novel
method to discover infected devices using a combination of network indicators.
The proposed detection method was implemented in the form of a software
prototype capable of processing real network traffic as part of the NEMEA
system. The final solution was evaluated both on anonymized captures and
up-to-date malware samples.

Keywords IoT malware, botnet, flow monitoring, C&C communication,
anomaly detection
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Introduction

Internet of Things (IoT) is becoming incredibly popular even in the consumer
sector. Data [1] collected from 16 million user-initiated network scans show
that 71 % of North American households and 57 % of Western European
households have an IoT device. The majority of recognized devices imple-
ment a service on top of TCP or UDP transport protocols, leading with UPnP,
HTTP, and mDNS. Additionally, 7.1 % of the devices allow Telnet communi-
cation. Sadly, widespread brands of consumer-end IoT devices often comprise
significant security vulnerabilities.

Low-security standards, weak default credentials, and unpatched remote
code execution vulnerabilities lead to the rapid spread of IoT malware. Since
many IoT devices build their firmware on top of embedded Linux, we recognize
IoT malware as malicious Linux software targeting particular IoT devices.
Compared to other platforms, IoT malware analysis is still underestimated.
Historically, security companies were focused on other operating systems such
as Windows or Android, having already established anti-malware solutions. [2].

The primary goal of this thesis is to research the network behavior of preva-
lent IoT malware families and apply the acquired knowledge to design a mech-
anism automatically detecting IoT malware presence in computer networks.
We aim to raise the situational awareness of network monitoring operators,
identifying infected hosts, command-and-control (C&C) servers, or ongoing
attacks. The mechanism should be transformed into a software prototype
capable of processing real network traffic in NEMEA – modular, flow-based
network detection system maintained by CESNET.

The thesis is structured into six chapters. Chapter 1 discusses network
security monitoring concepts. It reviews methods of deep packet inspection,
pattern matching, application-layer monitoring, and IP flows. Chapter 2 in-
troduces prominent IoT malware families. Furthermore, it explains the au-
tomated IoT malware analysis procedures, which are later used to identify
critical points of malicious network behavior. Chapter 3 examines publicly
available IoT datasets and describes the process of custom dataset prepa-
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Introduction

ration. Chapter 4 proposes a method to detect infected IoT devices in com-
puter networks, targeting different aspects of IoT malware behavior separately.
Chapter 5 outlines the implementation and deployment of a proof-of-concept
detection system. Finally, Chapter 6 sums up the evaluation results on the
gathered IoT datasets, long benign captures provided by CESNET, and up-
to-date malware traffic supplied by Avast Software.

2

Chapter 1
Network Security Monitoring

This chapter discusses the current principles of network security monitoring
and its applications in network intrusion detection systems. We review tra-
ditional deep packet inspection (DPI) methods executed at the packet level,
introducing the concepts of pattern matching and signatures. After stating
the particular drawbacks of the DPI approach, we examine the monitoring
on the higher-level view of abstraction – IP flows. We describe flow-based
monitoring components, protocols, and recent expansions.

1.1 Deep Packet Inspection

DPI has many uses both in network monitoring and network security. Inter-
net Service Providers (ISPs) and network administrators are concerned about
their network’s efficiency and must implement bandwidth management to limit
certain types of internet traffic. The government may have requirements to see
into traffic for law enforcement and surveillance purposes. Companies must
have a way to enforce internal policies and monitor security incidents [3].
Considering security, DPI is a vital part of many network intrusion detection
systems (NIDS) that deal with application layer information. Utilizing DPI,
we analyze the packet header information and the payload to recognize any de-
sired patterns. We will further consider only open-source DPI NIDS – Snort1,
Suricata2 and Zeek3 – so we can assure ourselves of the applied principles and
algorithms.

1.1.1 Pattern Matching

Stages of a generic DPI architecture are shown in Figure 1.1. The second
to last step, detection or recognition of the packet payload, is distinctive to

1https://www.snort.org
2https://suricata-ids.org
3https://zeek.org/
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1. Network Security Monitoring

packet
capture

packet
decoding preprocessing detect ion act ion

signatures

Figure 1.1: A generic architecture of signature-based DPI system as de-
scribed [5]. Packets are captured, preprocessed, and matched against loaded
patterns. Everything results in the final action specified by the signature –
such as throwing an alert or dropping subsequent packets.

DPI. The basic approach to payload recognition is through sequence match-
ing, where popular matching algorithms such Aho-Corasick are used [3, 4].
Where string detections are not sufficient, regular expressions are typically
used. They are accepted with finite state automata, either non-deterministic
finite automata or deterministic finite automata. However, processing each
packet with regular expressions would significantly limit the system’s through-
put [3].

To speed up the evaluation, DPI engines do not match regular expressions
on all packets. Instead, they adopt a two-stage matching algorithm called
prefilter-based matching (see Figure 1.2. However, as noted by Wang et al. [4],
two major weak points in this approach exist:

• The prefilter-based matching is prone to wrong manual choice prefilter
multistrings. Improperly chosen prefilter string, a string that could be
immensely common in flowing network traffic, will cause that in the end,
most packets will also be evaluated with a subsequent regular expression.

• Two separate tasks – multistring matching and regular expression match-
ing, are redundant to some degree. When a regular expression is evalu-
ated, duplicate matching occurs for the corresponding string keyword.

To address these issues, Wang et al. [4] define a new matching engine
called Hyperscan. Hyperscan removes redundant operations by integrating
string matching as part of regular expression matching. The base technique
of this integration – decomposition-based matching – decomposes patterns into
a string and regular expressions that have to be matched in order. For the
automatic decomposition of regular expressions, the authors used graph-based
decomposition techniques. Moreover, all their algorithms are implemented to
leverage SIMD (Single Instructions Multiple Data) instructions of modern
CPUs. Hyperscan was also open-sourced4 and made available in Suricata and
Snort as an alternative pattern matching engine.

4https://github.com/intel/hyperscan
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1.1. Deep Packet Inspection

cont ent : " AAA"
cont ent : " BBB"
r egex: " AAA[ 0- 9] { 1, 3} BBB"

cont ent : " ZZZ"
r egex: " ZZZ\ s+( X| Y) "

" ZZZ"

" AAA[ 0- 9] { 1, 3} BBB"

mult ist ring matching regex matching

" ZZZ\ s+( X| Y) "

" AAA"

signatures


[…]

measured anomalies – the anomalous number of destination ports due to its
numerous peers hosted on random ports and the remaining anomalous values
caused by its scanning routine. Generic Monero miners could also be detected
based on the Stratum protocol and triggered anomalies during the scanning.
Such new meta-classifier functions demonstrate the benefits of the proposed
detection architecture that can consume more independent indicators.
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combination count
cnc + anomaly (bytes + packets + dst ip) 52
cnc + anomaly (bytes + packets + dst ip) + tor 16
cnc + anomaly (bytes + packets) 2
cnc 8
dht + anomaly (bytes + packets + dst ip + dst port) 9
dht + anomaly (bytes + packets + dst ip + dst port) + tor 2
stratum + anomaly (bytes + packets + dst ip) 7
stratum + anomaly (bytes + packets + dst ip) + tor 3
anomaly (bytes + packets + dst ip) 6

Table 6.9: Combination of positive results on the Avast malware dataset.
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This thesis focused on the problematics of IoT malware, analyzing its network
behavioral patterns and detection possibilities in flow-based monitoring sys-
tems. Current available IoT datasets were reviewed and supplemented with
custom C&C data produced in a controlled, virtualized environment. Further-
more, we designed, implemented, and tested the detection methods of various
aspects of IoT malware communication. A novel approach of combining previ-
ously acquired network indicators was presented, illustrating its extensibility
to cover the presence of new malware families. The final implementation is
able to process both live network traffic and network captures, leveraging the
existing parts of NEMEA.

As one of the main contributions of this thesis, we studied machine learn-
ing methods applied to extended IP flows to recognize IoT malware C&C
communication. We justified the feasibility of the proposed methodology and
selected features by fitting a baseline model to the custom C&C dataset, and
evaluating on the considerably more diverse IoT-23 dataset. The baseline
model achieved the accuracy of 99.5 % and the precision of 97 %. It correctly
classified malware families not used during the training phase, successfully
generalizing common aspects of the C&C communication. The final model
was trained and evaluated on parts of the joined dataset consisting of CES-
NET anonymized benign flows, UNSW IoT Traces benign flows, IoT-23 C&C
flows, and the C&C flows coming from our custom dataset. The best per-
forming model was AdaBoost with the accuracy of 99.9 % and the precision
of 99.8 %.

Further, we considered methods for online univariate anomaly detection,
selecting Brown’s simple exponential smoothing as a mere model for the sum of
sent bytes, the number of transmitted packets, unique contacted IP addresses,
and unique destination ports. The implemented generic algorithm utilizing
the models’ predictions correctly recognized anomalies pointing to malicious
scanning, DDoS, and, surprisingly, peer-to-peer behavior of the Mozi malware
family. In addition, both anomaly and C&C classifiers were accompanied by
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signature-based detections, matching on the first n bytes at the beginning of
the extended IP flow.

Our results clearly illustrate the potential of statistical data analysis in
a flow-based environment but also raise the question of how unpredictable
or faulty nuances in network traffic (such as TCP retransmission packets)
should be formally represented. Our findings motivated recent changes in the
CESNET ipfixprobe exporter, changing its definitions and implementation for
packets included in pstats plugin processing.

The extensible architecture of the proposed detection algorithm is open for
future research, leaving space for other indicators to be incorporated. Follow-
ing the same direction presented in this thesis, future studies could investigate,
for instance, the consequences of domain generation algorithms or exploita-
tion of HTTP services. Future research could also possibly dig deeper into
machine learning algorithms for text analysis applied to the first n bytes of
the flow produced by the idpcontent plugin, recognizing the unique properties
of IoT malware-specific application-layer payloads.
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[36] Şendroiu, A.; Diaconescu, V. Hide’n’seek: An adaptive peer-to-peer IoT
botnet. In 2018 Virusbulletin Conference, 2018, [cit. 2021-03-29]. Avail-
able from: https://www.virusbulletin.com/uploads/pdf/magazine/
2018/VB2018-Sendroiu-Diaconescu.pdf
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Appendix A
Acronyms

AES Advanced Encryption Standard

API Application Programming Interface

ASIC Application-Specific Integrated Circuit

BGP Border Gateway Protocol

C&C Command and Control

DDoS Distributed Denial of Service

DHT Distributed Hash Table

DNS Domain Name System

DPI Deep Packet Inspection

DVR Digital Video Recorder

ECDSA Elliptic Curve Digital Signature Algorithm

FPGA Field-Programmable Gate Array

FTP File Transfer Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol

ICMP Internet Control Message Protocol

IE Information Element

IP Internet Protocol

IPFIX IP Flow Information Export

IRC Internet Relay Chat
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A. Acronyms

ISP Internet Service Provider

JSON JavaScript Object Notation

MPLS Multiprotocol Label Switching

NIDS Network Intrusion Detection System

NTP Network Time Protocol

PCA Principal Component Analysis

RCE Remote Code Execution

SIMD Single Instruction, Multiple Data

SIP Session Initiation Protocol

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SSDP Simple Service Discovery Protocol

SSH Secure Shell Protocol

TCP Transmission Control Protocol

TFTP Trivial File Transfer Protocol

TLS Transport Layer Security

TTL Time to Live

UDP User Datagram Protocol

URL Uniform Resource Locator

VLAN Virtual Local Area Network

VPN Virtual Private Network

XML Extensible Markup Language
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Appendix C
Contents of Enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

bota..............BOTA implementation sources and documentation
fet.................FET implementation sources and documentation
notebooks......................... the directory of ipynb notebooks
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

data...................................................custom dataset
captures............................................. raw captures
flows .............................................. extracted flows

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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