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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v plném rozsahu. Z práce je viditelná značná pečlivost studenta,
která se projevuje na perfektně zpracované analýze současného IoT malware, která
obohatí jistě nejen mé znalosti v této oblasti. Z této podrobné analýzy následně vychází
koncept návrhu detekčního algoritmu, který využívá slabé (weak) klasifikátory. To se
projevilo nejen na přesnosti detekce, ale také na pracnosti, která značným způsobem
překonala plánovanou náročnost. Dále, nad rámec zadání práce, student implementoval
knihovnu FET sloužící k usnadnění hledání užitečných charakteristik síťového provozu pro
klasifikaci. Tato knihovna se stala velice oblíbenou v rámci týmu kolem Laboratoře
monitorování síťového provozu a zařadila se mezi nepostradatelné nástroje.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je psaná v angličtině, je logicky členěná a text i úroveň jazyka jsou na špičkové
úrovni. Během jejího čtení jsem nezaznamenal žádný překlep ani typografickou chybu.
Perfektně dokumentuje uvažování studenta, popisuje důvody jeho návrhových rozhodnutí
i vyhodnocování a testování vytvořeného algoritmu.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

V příloze práce jsou zdrojové kódy detektoru, které jsou poměrně obsáhle a skládají se z
několika klasifikátorů. Dále přílohy obsahují nové datové sady z reálného malware,
analytické jupyter notebooky a knihovnu FET usnadňující vyhodnocování užitečnosti
charakteristik ze síťového provozu. I nepísemná část je v rámci této práce mimořádně
kvalitní a nenašel jsem na ní žádné nedostatky. Zdrojové kódy jsou perfektně

dokumentované pomocí automatického nástroje sfinx. Oceňuji i rozdělení a čitelnost
analytických jupyter notebooků.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Vytvořený algoritmus používá poměrně inovativní řešení v podobě slabých klasifikátorů
zaměřujících se na specifické signatury jednotlivých malwarových rodin. Aplikace tohoto
řešení není triviální a není možné jej dohledat v literatuře, a proto předpokládáme
konferenční publikaci prezentující výsledky této práce. Mimo vědeckou využitelnost
výsledků je možné tento nástroj nasadit na detektorech v síti CESNET2, či na libovolné
domácí síti monitorované pomocí systému NEMEA. Nedílnou součástí je také knihovna
FET, která už je v tomto roce využívána řadou studentů během řešení jejich závěrečných
prací.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student se účastnil pravidelných konzultací na které chodil vždy perfektně připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student samostatně vyhledával informace na pravidelné konzultace přicházel s
množstvím nápadů.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Jedná se o perfektně zpracovanou práci, které dle mého názoru nic nechybí. Práce
prezentuje inovativní prototyp detekce IoT malware, který je založený na hlubokých
znalostech studenta v této oblasti. Celkový systém se skládá z pěti různých detektorů,
jejiž návrh a implementace nebyla triviální. Tento prototyp je poměrně pečlivě testován
na několika datových sadách z naprosto odlišných sítí a dosahuje velice přesných
výsledků. Vzhledem ke kvalitě textu, kvalitě nepísemné části a inovativnosti daného
řešení považuji práci za excelentní, a proto bych rád komisi doporučil její nominování na
cenu děkana.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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